
 1 

 
 
 
 

IST ITUTO COMPRENSIVO STATALE DI  CODEVIGO  

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di Primo Grado 

di Arzergrande, Brugine e Codevigo 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Garubbio ,  43   www.ist i tutocompr ens ivod icodevigo .edu.i t
   
35020  Codevigo  (Pd)    
Te l.  0495817860 -  Fax 0495817883   Cod.  Mecc .  PDIC87000X  
e-mail: pdic87000x@istruzione.it  Codice F isca le:  80013420288
  
pec: pdic87000x@pec.istruzione.it__________________________________ _  Codice Univoco Uff ic io:  UFNJ9A  

 
Prot. N. 3631 VI.2 

Codevigo, 02/03/2022 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

 
CUP: H99J21007920006 
CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-393 
CIG: 9114650F1C 
 
DETERMINA ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO SU MEPA di n. 42 MONITOR INTERATTIVO MX265- V3 65’’, n. 2 MONITOR 
INTERATTIVO SMART BOARD MX275V3 75’’+ n.2 CARRELLI MANUALI VISION VFM-F25 ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) D.L.gs 50/2016, mediante ordine diretto, per un importo contrattuale pari ad € 72.726,62 (IVA esclusa) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  
 
VISTO il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro dipendente delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni”;  

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003631 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000031 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA CALCAGNO

http://www.istitutocomprensivodicodevigo.gov.it/
http://www.istitutocomprensivodicodevigo.gov.it/
mailto:pdic87000x@istruzione.it
mailto:pdic87000x@pec.istruzione.it________________________


 2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78 della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) con Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 11/02/2022;  
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 11/02/2022; 
 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 
56 (cd. Correttivo);  
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
VISTO l’art. 36 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità 
di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti a migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, alle 
indagini di mercato nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee 
guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull’affidatario scelto senza svolgimento della procedura negoziata nonché di effettuazione degli inviti quanto la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale”; 
 
VISTE le Linee Guida nr. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici, di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” le quali hanno previsto 
che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 
mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lette a) del D.I. 129/2018 il quale prevede che “Al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro”; 
 
VISTO l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;  
 
VISTO l’Avviso pubblico per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, prot. AOODGEFID/28966 del 
06.09.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 autorizzazione progetto: 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003631 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000031 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA CALCAGNO



 3 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
 
VISTO il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici c.d. “Sblocca Cantieri” (DL 32/2019) che apporta 
modifiche al D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il decreto n. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020; 
 
VISTO il decreto n. 77/2021 c.d. “Decreto Semplificazioni Bis” e la successiva legge di conversione n. 108/2021; 
 
VISTO in particolare, l’art.51 c.1 lett. a) punto 2.1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici a euro 139.000,00; 
 
VISTO in particolare, l’art.55 c.1 lett. b) punto 1 che autorizza le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso 
agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a procedere anche in deroga 
alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo; 
 
VISTO in particolare, l’art.55 c.1 lett. b) punto 2 che autorizza i dirigenti scolastici a procedere agli affidamenti nel 
rispetto delle soglie di cui al decreto-legge n. 76 del 2020, come modificato dal presente decreto anche in deroga a 
quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 
 
 
VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n.19 del 30/11/2021 e la delibera del Collegio dei Docenti n.6 del 30/11/2021 di 
approvazione della partecipazione al PON FERS – Avviso 28966 – Digital Board; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.21 del 30/11/2021 di approvazione della assunzione in bilancio del PON FERS 
– Avviso 28966 – Digital Board; 
 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 
con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.22 del 30/11/2021 di approvazione dell’aumento della soglia prevista per 
l’affidamento diretto, specifico per PON FERS – Avvisi nn. 20480 e 28966,  a 139.000 €; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare i beni e attrezzature informatiche in oggetto con l’obiettivo di consentire la 
dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la 
qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative ed inclusive; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 42 MONITOR INTERATTIVO MX265- V3 65’’ e n. 2 MONITOR 
INTERATTIVO SMART BOARD MX275V3 75’’+ n.2 CARRELLI MANUALI VISION VFM-F25; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni della 
presente determina; 
 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la consultazione in MEPA e delle offerte pervenute 
all’indirizzo di posta elettronica istituzionale; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di un’indagine di mercato le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultati essere quelle dell’operatore OCR S.r.l. Via Praimbole n.9 – 35010 – Limena (PD); 
 
PRESO ATTO che il fornitore è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola; 
 
VISTO l’art.32 c.8 D.Lgs 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione del contratto in urgenza 
annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 
 

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003631 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000031 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA CALCAGNO



 4 

VISTO l’art.8 c.1 lett. a) D.L. 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via  di  urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
RITENUTO pertanto, di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche art.80 
 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 
Si delibera l’affidamento diretto a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione schede 
prodotto in  MEPA e offerte pervenute all’indirizzo di posta elettronica istituzionale, tramite Ordine Diretto d’Acquisto 
su MEPA, alla ditta OCR S.r.l Via Praimbole n. 9 – 35010 – Limena (PD) per la fornitura di: 
n. 42 MONITOR INTERATTIVO MX265- V3 65’’ e n. 2 MONITOR INTERATTIVO SMART BOARD MX275V3 75’’+ n. 2 
CARRELLI MANUALI VISION VFM-F25; 
 
Art.3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’art.2 è determinato in € 72.726,62 (settandaduemilasettecentoventisei euro e sessantadue centesimi) 
esclusa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A.3.11 “DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - AVVISO 28966/2021”. 
 
Art.4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate il 26/10/2016 e di quanto 
disposto nel D.L. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 
c.1 D.Lgs 50/2016; 
 
Art.5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
Art.6 
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. 241/1990, viene incaricato quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Barbara Calcagno. 
 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                     Barbara Calcagno  
                                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003631 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

P
D

IC
87000X

 - A
D

F
87B

B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000031 - 02/03/2022 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da BARBARA CALCAGNO


		2022-03-05T11:21:56+0100
	BARBARA CALCAGNO




